2

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

35 сессия 29 созыва

РЕШЕНИЕ

от 19 сентября 2025 г. № 29/35-564

[bookmark: _Hlk534973132][bookmark: _Hlk204087311]О внесении изменений в Решение Петрозаводского
городского Совета от 04.06.2013 № 27/19-290
«Об утверждении Положения о создании, размещении,
хранении и восполнении резерва материальных ресурсов
Петрозаводского городского округа для ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

[bookmark: _Hlk534969671]На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о создании, размещении, хранении и восполнении резерва материальных ресурсов Петрозаводского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное Решением Петрозаводского городского Совета от 04.06.2013 № 27/19-290, следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 после слов «и восполнения» дополнить словами
«, а также порядок использования».
1.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Используемые термины и определения:
а) закладка материальных ценностей в резерв материальных ресурсов - принятие материальных ценностей для хранения в резерв материальных ресурсов;
б) выпуск материальных ценностей из резерва материальных ресурсов - реализация (продажа), передача на возмездной или безвозмездной основе или в форме заимствования материальных ценностей из резерва материальных ресурсов;
в) ответственное хранение материальных ценностей резерва материальных ресурсов - обеспечение ответственными хранителями сохранности материальных ценностей резерва материальных ресурсов,
а также разбронированных материальных ценностей резерва материальных ресурсов до их выпуска из резерва материальных ресурсов;
г) освежение запасов резерва материальных ресурсов - выпуск материальных ценностей из резерва материальных ресурсов в связи
с истечением установленного срока хранения материальных ценностей, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ценностей до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв материальных ресурсов равного количества аналогичных материальных ценностей;
д) заимствование материальных ценностей из резерва материальных ресурсов - передача материальных ценностей из резерва материальных ресурсов с последующим возвратом в резерв материальных ресурсов равного количества аналогичных материальных ценностей в порядке, установленном настоящим Положением;
е) разбронирование материальных ценностей резерва материальных ресурсов - исключение материальных ценностей из номенклатуры материальных ценностей резерва материальных ресурсов или снижение объема их накопления;
ж) замена материальных ценностей из резерва материальных ресурсов - выпуск материальных ценностей из резерва материальных ресурсов при одновременной закладке в него равного количества аналогичных или других однотипных материальных ценностей в связи с изменением обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, технической документацией (конструкторской, технологической), программной документацией и (или) муниципальным контрактом, а также требований, установленных документами по стандартизации, принятыми в соответствии
с законодательством Российской Федерации о стандартизации;
з) накопление материальных ценностей в резерве материальных ресурсов - закупка и закладка материальных ценностей в резерв материальных ресурсов в соответствии с утвержденными номенклатурой и объемом резерва материальных ресурсов Петрозаводского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
и) списание материальных ценностей из резерва материальных ресурсов - изъятие материальных ценностей из резерва материальных ресурсов
по причине их непригодности к дальнейшему использованию.».
1.3. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций может использоваться при введении режима повышенной готовности.».
1.4. Пункт 2.5 исключить.
1.5. Подпункт «ж» пункта 3.2 дополнить словами «, содержащим сроки и условия выпуска материальных ценностей, порядок и сроки их возврата».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                       Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского
городского округа

                        И.С. Колыхматова

image1.png